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Úvod

Již od první návštěvy Křivoklátska před několika lety se mi tato příroda velmi líbila.

Rozvoj ekoturismu jsem si vybrala z důvodu vytíženosti nejen přírodních lokalit.

Unikátnosti Křivoklátska jsou lesní ekosystémy, kaňon řeky Berounky, flora a fauna.

Nicméně každoročně turisté navštěvují více kulturní památky, jako např. hrad Křivoklát,

to pak vede k velké vytíženosti lokality a problémům s parkovacími místy. Hodně lidí by

si také mohlo Křivoklátsko spojit se spisovatelem Otou Pavlem.

Hlavním cílem této práce je zjistit potenciál rozvoje ekoturismu. Budu tedy sledovat, co

je hlavním indikátorem vedoucí k tomuto rozvoji. Potenciál může být přírodní či kulturní,

nicméně v případě Křivoklátska očekáváme, že dominuje přírodní potenciál, a to právě

kvůli lesnatosti a mnoha přírodním atraktivitám. Potenciál se snažím prezentovat pomocí

kartografických výstupů, které jsou vytvořeny v programu ArcGIS.

V bakalářské práci se budu zabývat návštěvnickým managementem, který má souvislost

s ekoturismem přes vedení návštěvníků po naučných stezkách, turistických stezkách,

vzdělávání návštěvníků pomocí přednášek nebo exkurzí v terénu. Pozornost jsem také

věnovala zonaci chráněné krajinné oblasti (CHKO) a dopravní infrastruktuře. Tyto

charakteristiky souvisí s ekoturismem, které jsou posuzovány v praktické části práce.

Závěrem jsem navrhla nové postupy pro provozování ekoturismu na Křivoklátsku, který

se týká nejen samotného rozvoje, ale pomáhá řešit přetíženost přírodních památek.
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1 Vymezení území

Křivoklátsko se nachází na západě od hlavního města České republiky (ČR) - Prahy. Na

hranicích CHKO (hranice shodné s biosférickou rezervací) se nacházejí města Rakovník

a Lány na severu, Beroun na JV, Žebrák a Zbiroh na jihu. Celková rozloha CHKO

Křivoklátska je 628 km2 (AOPK, 2020b). S touto rozlohou je to 8. největší chráněná

krajinná oblast v ČR. Většinou své rozlohy se nachází ve Středočeském kraji, přibližně

85 % a zbylými 15 % se nachází v Plzeňském kraji. CHKO je tvořeno dvěma velkými

geomorfologickými jednotkami – Plaská pahorkatina a Křivoklátská vrchovina.

Vrchovina se dále skládá ze Zbirožské vrchoviny s nejvyšším bodem Těchovín (617 m

n.m.) a z Lánské pahorkatiny s nejvyšším bodem Tuchonín (488 m n. m.). Mimo instituce

jako CHKO nebo BR, je nově Křivoklátsko součástí Národního geoparku Barrandien,

který vznikl 25.9.2020 (geopark Barrandien, 2020). Na obrázku 1 je zobrazeno celé území

CHKO i s Lesnickým parkem Křivoklát, vzniklý v roce 2010. V malé orientační mapě je

znázorněna poloha CHKO v ČR. CHKO Křivoklátsko se nachází v šesti správních

obvodech obcí s rozšířenou působností (SO ORP) ČR, z nichž největší plochu zaujímá

v SO ORP Rakovník. Zbylými správními jednotkami jsou Beroun, Kladno, Rokycany,

Hořovice a nejmenší plochu má v SO ORP Kralovice. V celém CHKO se nachází i

několik maloplošných chráněných území. Jedná se o 4 národní přírodní rezervace, 16

přírodních rezervací a 7 přírodních památek. Na území Křivoklátska se nenachází žádná

národní přírodní památka. CHKO je rozděleno mezi 4 zóny ochrany z nichž největší je

III. zóna, ale nejpřísnější ochrana je v I. zóně. (AOPK, 2015).

Dominantou Křivoklátska je kaňon řeky Berounky a lesní ekosystémy (dubohabřiny,

suťové lesy, jasanovo-olšové luhy apod.) (AOPK, 2015). V údolí Berounky je po celý

rok chladněji, a to z důvodu malého množství sluneční energie. Proto se zde tvoří teplotní

inverze, opět další fenomén pro CHKO Křivoklátsko. Dalším známým fenoménem jsou

paleontologické nálezy trilobitů, které můžeme najít hlavně v oblasti Skryjí, tedy

v přírodní rezervaci Jezírka a přírodní památce Skryjsko-týřovické kambrium. V CHKO

žije mnoho chráněných druhů živočichů a rostlin. Některé druhy živočichů jsou kriticky

ohrožené (rak kamenáč nebo tesařík broskvoňový), silně ohrožený je kovařík rezavý

(Elater ferrugineus) a ohrožený druh je např. rak bahenní (Astacus leptodactylus) nebo

čmelák (Bombus) (AOPK, 2015). Mezi kriticky ohrožené rostliny patří např. řeřišník

skalní (Cardaminopsis petraea), silně ohrožený je česnek tuhý (Allium strictum) a mezi
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ohrožené druhy patří bělozářka liliová (Anthericum liliago) nebo bledule jarní (Leucojum

vernum) (AOPK, 2015).

Obr. 1: Vymezení území CHKO Křivoklátsko

Zdroj: ARCDATA PRAHA (2021), vlastní zpracování
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2 Cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit potenciál ekoturismu na Křivoklátsku. Níže

jsou uvedeny dílčí cíle mé práce.

Jedním z dílčích cílů je zhodnotit celé území Křivoklátska podle potenciálu ekoturismu.

Tímto cílem bude také zaměřit se na zonaci chráněných území, jejich infrastrukturu a

dostupnost, jaké jsou zde přírodní unikátnosti a atraktivnosti. Dále, zaměřit se i na zájem

a informovanost turistů. K tomu bude využito dotazníkové šetření. Podle plánu péče a

podobných dokumentů bude v tomto cíli také zhodnotit a posoudit institucionální

podporu v CHKO.

Další dílčí cíl se bude zaměřovat na posouzení stavu a managementu návštěvnosti

vybraných lokalit. Zaměřovat se bude na jejich charakteristiku, jaké jsou způsoby vedení

návštěvníků v těchto lokalitách (naučné stezky, průvodcovské aktivity apod.). Ke splnění

tohoto cíle bude třeba zrealizovat terénní šetření ve vybraných lokalitách.

Posledním dílčím cílem bude navrhnout nový nebo inovovat stávající systém provozování

ekoturismu pro celé CHKO nebo vybranou oblast. Budou zhodnoceny vlastní zkušenosti

v některých lokalitách a porovnávat s materiály a plány CHKO.
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3 Teoretická část

Rozbor literatury je pro tuto práci zásadní hlavně k objasnění významu pojmů, jejich

definice a další spojitosti. Rozborem jsou vysvětlena témata jako cestovní ruch (jeho

udržitelnost, účastníci, druhy a formy), ekoturismus, téma ochrany přírody a jaké jsou

instituce v oblasti ochrany přírody.

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se řadí do terciární sféry hospodářství ČR a každým rokem stále roste jeho

význam a zájem o něj. Za poslední rok (2020), kdy začala pandemie COVID-19, se

situace ohledně cestovního ruchu (CR) pozměnila. Měli jsme zákaz vycestování do

zahraničí, nesměli jsme se shlukovat ve skupinách, byl omezen pohyb osob na území ČR

nebo byly zavřené podniky v oblasti služeb (restaurace, hospody, kina apod.). COVID-

19 tedy zapříčinil pokles cestovního ruchu do zahraničí, naopak zájem o cestování do

přírody v ČR prudce stoupl. To zapříčinilo velké shlukování na známých místech jako

jsou Sněžka, Ještěd, Šumava, ale i Křivoklátsko. Zelenka a Pásková ve své knize

Výkladový slovník cestovního ruchu (2012) popisují definici cestovního ruchu takto:

„Cestovní ruch je komplexní společenský jev zahrnující aktivity osob cestujících mimo

jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za

účelem zábavy, rekreace, vzdělání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů

poskytujících služby a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se

službami pro tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a

zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch,

souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika CR, propagace cestovního ruchu,

regulace CR, mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na


[…]


3. Vzdělání: základní x střední x vysoké

4. Bydliště: město x venkov;

kraj:__________________________________________________

5. Za jakým účelem jste navštívili CHKO Křivoklátsko?

- Návštěva přírody

- Sportovní aktivity

- Kulturní památky

- Jiné:

_____________________________________________________________________________

6. Co si představíte pod pojmem ekoturismus?

Odpověď:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

7. Provozovali jste někdy ekoturismus?

- Ano

- Ne

- Nevím (v případě, že nevíte, co ekoturismus znamená)
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8. Jaký je váš vztah k přírodě a trávení volného času v ní?

Vaše odpověď:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

9. Upřednostňujete radši ekoturistiku (turistika s ohledem na životní prostředí) nebo jiný druh

turistiky (cykloturistika, autoturistika, turistika po kulturních památkách, agroturistika)?

- Ekoturistika

- Jiný druh turistiky; jaký:

________________________________________________________________

10. Souhlasíte s větším rozvojem ekoturistiky v ČR?

- Ano

- Ne

11. Byli byste ochotni tento rozvoj nějakým způsobem podpořit? Popřípadě jakým?

- Ano

o Způsob: finanční

osobním zapojením

nápadem

jiným:

_______________________________________________________________

- Ne

12. S jakým cílem byste provozovali ekoturismus?

- Pozorování zvěře

- Zájem o flóru

- Petrologie (věda o horninách)

- S jiným cílem:

________________________________________________________________________

Příloha B: Zonace Křivoklátska

Obr. 10: Zonace CHKO a BR Křivoklátsko

Zdroj: ARCDATA PRAHA (2021), AOPK (2021d), vlastní zpracování

Obr. 11: MZCHÚ v CHKO Křivoklátsko

Zdroj: ARCDATA PRAHA (2021), AOPK ČR (2021), vlastní zpracování

Příloha C: Fotografie

Obr. 12: Vyhlídka u Týřova

Zdroj: vlastní foto

Obr. 13: Vyhlídka z NS Po stopě trilobita

Zdroj: vlastní foto

Obr. 14: Zřícenina hradu Týřov (NPR Týřov)

Zdroj: vlastní foto

Obr. 15: Skryjský vodopád a jezírko (PR Jezírka)

Zdroj: vlastní foto

Obr. 16: Karáskův vodopád (PP Skryjsko-týřovické kambrium)

Zdroj: vlastní foto

Abstrakt

Grusová, K. (2021). Potenciál rozvoje ekoturismu na území Křivoklátska (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ekoturismus, Křivoklátsko, potenciál ekoturismu, návštěvnický

management

Bakalářská práce se zaměřuje na potenciál rozvoje ekoturismu na Křivoklátsku. V práci

je zhodnocen potenciál pomocí lokalizačních a realizačních předpokladů. Výsledkem

tohoto hodnocení je, že ekoturismus má na Křivoklátsku hlavně přírodní potenciál.

Z realizačních předpokladů je hodnocena doprava do atraktivit a výsledkem je, že

dostupnost k atraktivitám je na území dostačující ve všech typech dopravy, především

v její kombinaci. Na rozvoj ekoturismu na Křivoklátsku bylo provedeno dotazníkové

šetření u návštěvníků Křivoklátska. Téměř všichni dotázaní by byli pro rozvoj ekoturismu

a někteří by různým způsobem k tomuto rozvoji přispěli. K tomu byla posouzena

institucionální podpora, která je dostačující. Dále v práci byl posouzen stav

návštěvnického managementu ve vybraných lokalitách, jimiž byly NPR Týřov, PR

Jezírka a PP Skryjsko-týřovické kambrium. Návštěvnický management byl vyhodnocen

jako vyhovující z hlediska ochrany přírody, průvodcovských aktivit a přístupnosti. Na

konci bakalářské práce byl navrhnut nový systém provozování ekoturismu na

Křivoklátsku. Cílem návrhu je odklon návštěvníků z vytížených lokalit do míst, která

nejsou tolik známá, a přesto jsou atraktivní. Druhý návrh je směřovaný k lidem

s omezenou pohyblivostí, aby se i oni mohli zapojit do ekoturismu alespoň interaktivní

metodou.

Abstract

Grusová, K. (2021). The potential of the development of ecotourism in the Křivoklát

region (Bacherol Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: ecotourism, Křivoklát region, potential of ecotourism, visitor management

The bachelor's thesis focuses on the potential of ecotourism development in the Křivoklát

region. The thesis evaluates the potential by means of locational and realization

assumptions. The result of this evaluation is that ecotourism in Křivoklátsko has mainly

natural potential. From the implementation assumptions, the transport to the attractions is

evaluated and the result is that the accessibility to the attractions is sufficient in the

territory in all types of transport, especially in its combination. A questionnaire survey

of visitors to the Křivoklát region was carried out on the development of ecotourism in

the Křivoklát region. Almost all those interviewed would be in favour of the development

of eco-tourism, and some would contribute to this development in various ways.

Institutional support was assessed to be sufficient for this. Furthermore, the thesis

assessed the state of visitor management in the selected sites, which were NPR Týřov, PR

Jezírka and PP Skryjsko-Týřovické kambrium. Visitor management was assessed as

satisfactory in terms of nature conservation, guiding activities and accessibility. At the

end of the bachelor's thesis, a new system of eco-tourism in Křivoklát region was

proposed. The aim of the proposal is to divert visitors from busy locations to places that

are not so well known but are still attractive. The second proposal is aimed at people with

limited mobility, so that they can also participate in ecotourism at least in an interactive

way.