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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V práci je uváděna celá řada cílů, které směřují do oblasti ekoturistiky v oblasti. Tyto cíle jsou

velmi široké a ne všechny dobře a přesně definované (formulace typu „cílem bude také zaměřit se na
…“). Tematika práce je tedy velmi široká a vyhodnocení cílů v závěru je nepřesné, spíše se jedná o
popis postupu práce. Struktura práce je logická, ale jednotlivé texty působí neuspořádaným dojmem.

V teoretické části práce jsou rozebírány místy i nepřehledně základní pojmy a vztahy,
související s problematikou ekoturismu obecně. S řadou vysvětlení lze souhlasit, ale některá tvrzení
jsou značně diskutabilní. Jak můžete např. doložit své tvrzení, že „V dnešní době je většina lidí na
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

planetě účastníkem cestovního ruchu.“ (tvrzení ze str. 11). Je to pravda, zejména třeba i v rozvojových
zemích? Jak doložíte obecně své tvrzení, že je v rámci cestovního ruchu nejdůležitější ekonomická
dimenze (s. 12), zejména pokud se v práci zabýváte ekoturismem a udržitelným cestovním ruchem?
Co přesně nazýváte „ekologickým oborem“ (s. 13)? Opravdu se domníváte, že je pravdivá věta „Jako
každý pojem v české terminologii, i pojem ekoturismus vznikl ze složení několika jiných pojmů.“?
Jsou všechny pojmy z pohledu tvorby slov složené? Je to pravda a je to důležité? Je odborně správné
hovořit o nedotčených křivoklátských lesích (s. 17)? Pokud ano, tak ve kterých lokalitách?

Na str. 17 autorka práce hovoří o monitoringu na Křivoklátsku a o tom, že se sleduje také „i
stav místních obyvatel“. O které skutečnosti se vzhledem k obyvatelům jedná? Neodpovídající
skutečnosti je charakteristika (definice) potenciálu jako „impulsu k rozvoji šetrné ekoturistiky“. Je
potřebné pojem definovat, a pak teprve s ním dále pracovat.

V části týkající se potenciálu oblasti jsou uvedeny dvě mapy a komentář k rozložení kulturně-
historickému potenciálu: „V tomto případě jsou památky rozmístěny i do severní části Křivoklátska, v
přírodním potenciálu to takto nebylo.“ Jsem přesvědčena, že v celé vymezené oblasti CHKO
Křivoklátska je velký přírodní potenciál.

Nesprávně je uváděn v různých místech práce vztah Křivoklátska a Barrandienu: „Nově
Křivoklátsko spadá i pod národní geopark Barrandien. Barrandien zároveň spravuje i jiné chráněné
krajinné oblasti v ČR.“ Geopark Barrandien nespravuje CHKO Křivoklátsko, spravuje je AOPK, což
je také v jiné části práce uvedeno.

Autorka prováděla v oblasti dotazníkové šetření, které lze s drobnými výhradami akceptovat,
ale vzhledem k počtu respondentů jen jako doplnění informací k řešené problematice. Diskutabilní je i
možnost realizace nových návrhů na zěny v realizaci ekoturistiky v oblasti.

V práci se vyskytují různá nepřesná vyjádření a formulace, občasné pravopisné chyby (i hrubé
– např. „mi lidé“ – s. 17), až nelogická vyjádření. O některých informacích lze i pochybovat (např. že
se na Křivoklátsku vyskytuje 171 druhů živočichů (s. 25), když AOKP na oficiálních stránkách CHKO
Křivoklátsko uvádí jen u brouků 137 druhů tesaříkovitých brouků a velké množství dalších druhů
živočichů. Chyby nalezneme v obr č. 4 (v nelogickém zobrazení dálnice, místních komunikací či
železnice, které najednou končí v určité oblasti Křivoklátska bez nějakého napojení). Nesprávně je
uveden (dokonce 2x v jednom obrázku) název obrázku č. 5 – jedná se o Lesnický park Křivoklátsko
(ne Křivoklát).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete pojem potenciál obecně a v hlavních rysech potenciál na Křivoklátsku vzhledem
k problematice práce.

2. Co vlastního jste zpracovala na obr. 10 a 11, které se týkají zonace Křivoklátska?

V Plzni, dne: 26. 5. 2021 Podpis hodnotitele